



Daily Current Affairs : 04.10.2022



1-Haryana will develop the world's largest jungle safari park in the Aravalli range.

हरियाणा अरावली रेंज में दुनिया का सबसे बड़ा जंगल सफारी पार्क विकसित करेगा।

2-Sweden's Svante Paabo wins 2022 Nobel Prize in Medicine for their discoveries

"concerning the genomes of extinct hominins and human evolution".

स्वीडन के स्वन्ते पाबो ने अपनी खोजों के लिए "विलुप्त होमिनिन और रमानव विकास के जीनोम के संबंध में" मेडिसिन में 2022 का नोबेल पुरस्कार जीता।

3-Department of Higher Education, Ministry of Education has launched YUVA 2.0 - Prime Minister's Scheme for Mentoring Young Authors.

उच्च शिक्षा विभाग, शिक्षा मंत्रालय ने युवा लेखकों को सलाह देने के लिए युवा 2.0 - प्रधान मंत्री योजना शुरू की है।

4-Wrestler, Antim Panghal wins gold in wrestling in 2022 National Games.

पहलवान, अंतिम पंघाल ने 2022 राष्ट्रीय खेलों में कुश्ती में स्वर्ण पद कजीता।

5-Indore bagged the title of India's cleanest city for the sixth time in a row as the results of the Central government's annual cleanliness survey 'Swachh Survekshan Awards 2022' .Madhya Pradesh secured the first position in the category of best performing states, followed by Chhattisgarh and Maharashtra.

केंद्र सरकार के वार्षिक स्वच्छता सर्वेक्षण 'स्वच्छ सर्वेक्षण पुरस्कार 2022' के परिणाम के रूप में इंदौर ने लगातार छठी बार भारत के सबसे स्वच्छ शहर का खिताब जीता। मध्य प्रदेश ने सर्वश्रेष्ठ प्रदर्शन करने वाले राज्यों की श्रेणी में पहला स्थान हासिल किया, उसके बाद छत्तीसगढ़ और महाराष्ट्र हैं।

6-As per a report by Union Tourism Ministry, Maharashtra and Tamil Nadu had the highest numbers of foreign tourist visits, with 1.26 million and 1.23 million, respectively in 2021.

केंद्रीय पर्यटन मंत्रालय की एकरिपोर्ट के अनुसार, 2021 में क्रमशः 1.26 मिलियन और 1.23 मिलियन के साथ, महाराष्ट्र और तमिलनाडु में विदेशी पर्यटकों की संख्या सबसे अधिक थी।

7-Rohit Sharma has become the first Indian cricketer to feature in 400 T20s.

रोहित शर्मा 400 टी20 में खेलने वाले पहले भारतीय क्रिकेटर बन गए हैं।

8-The Telangana government has launched a welfare scheme named 'Asara' pension.It is a welfare scheme of pensions to old people, widows, physically disabled and beedi workers.

तेलंगाना सरकार ने 'असरा' पेंशन नाम से एक कल्याणकारी योजना शुरू की है। यह वृद्ध लोगों, विधवाओं, शारीरिक रूप से अक्षम और रबीड़ी श्रमिकों के लिए पेंशन की एक कल्याणकारी योजना है।

9-Red Bull's driver Sergio Perez has won the Singapore Formula 1 Grand Prix 2022.

Red Bull के ड्राइवर सर्जियो पेरेज़ ने सिंगापुर फॉर्मूला 1 ग्रैंड प्री 2022 जीत लिया है।

10-GST revenue collection in September 2022 is Rs 1.47 lakh crore.

सितंबर 2022 में जीएसटी राजस्व संग्रह 1.47 लाख करोड़ रुपये है।